
Nº 234, quarta-feira, 5 de dezembro de 2012 67ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012120500067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Considerando Deliberação nº 73, da Comissão Intergestores
Bipartite do Estado de São Paulo, de 26 de outubro de 2012, apro-
vando o descredenciamento dos leitos de UTI Pediátrica Tipo II do
Hospital Municipal Dr. Waldemar Tebaldi, resolve:

Art. 1º Fica desabilitado o número de leitos da Unidade de
Tratamento Intensivo - UTI Tipo II, do hospital a seguir relacio-
nado:

CNPJ Hospital Nº de lei-
tos

47.716.204/0001-97
CNES: 2058790

Hospital Municipal Dr. Wal-
demar Tebaldi - Fundação de
Saúde do Município de Ame-

ricana - Americana/SP
26.03 Pediátrico 05

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.337, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 2.582/GM/MS, de 2 de dezembro
de 2004, que inclui cirurgias reparadoras para pacientes portadores de
AIDS e usuários de antirretrovirais;

Considerando a Portaria nº 01/SAS/SVS/MS, de 20 de ja-
neiro de 2009, que trata das normas para habilitação/credenciamento
dos Serviços de Tratamento da Lipodistrofia do Portador de
HIV/AIDS e Serviços de Tratamento da Lipoatrofia Facial do Por-
tador de HIV/AIDS;

Considerando a Portaria nº 04/SAS/MS, de 20 de janeiro de
2009, que trata da operacionalização dos procedimentos referentes a
cirurgias reparadoras para pacientes portadores de HIV/AIDS nos
sistemas de informações do Sistema Único de Saúde - SIA e SIH;

Considerando a Portaria nº 116/GM/MS, de 22 de janeiro de
2009, que estabelece recursos a serem incorporados ao Teto Finan-
ceiro Anual de Média e Alta Complexidade aos Estados, Distrito
Federal e Municípios, para o custeio dos procedimentos referentes às
cirurgias reparadoras para pacientes portadores de AIDS e usuários de
antirretrovirais;

Considerando a manifestação favorável da Secretaria de Es-
tado de Saúde de Minas Gerais e aprovação da habilitação pela
Comissão Intergestores Bipartite do Estado, conforme a Deliberação
nº. 289, de 11 de abril de 2012; e

Considerando a avaliação da Unidade de Assistência e Tra-
tamento do Programa Nacional DST-AIDS/SVS e da Coordenação
Geral de Média e Alta Complexidade/DAE/SAS/MS, resolve:

Art. 1º Fica habilitado, no Estado de Minas Gerais, como
Unidade de Assistência de Alta Complexidade no Tratamento Re-
parador da Lipodistrofia do Portador de HIV/AIDS, o estabeleci-
mento a seguir:

CNPJ CNES E S TA B E L E C I M E N TO
21.195.755/0001-69 2218798 Hospital Universitário da Univer-

sidade de Juiz de Fora/MG

Art. 2º O custeio do impacto financeiro gerado por esta
habilitação deverá onerar o teto do Estado ou Município de acordo
com o vínculo da unidade e modalidade da gestão, considerando a
Portaria nº 116/GM/MS, de 27 de março de 2009.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

Art. 4º A redefinição dos recursos transferidos por meio
desta Portaria não acarretará impacto no limite financeiro global do
Estado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO I

Cód. IB-
GE

Município Comp. I Comp.II Comp. III To t a l

1702109 Araguaina 664.683,46 1.708,83 133.072,80 134.781,63
1705508 Colinas do

To c a n t i n s
59.840,20 59.840,20

1708205 Formoso do
Araguaia

5.267,58 5.267,58

1709500 Gurupi 5.222,42 3.267,00 8.489,42
1721000 Palmas 471.453,93 23.893,71 71.289,57 566.637,21
1721208 To c a n t i n ó p o l i s 20.013,83 20.013,83

Gestão Municipal 1.141.359,81 25.602,54 292.750,98 1.459.713,33
Gestão Estadual 164.245,10 1.547.606,95 1.280.458,51 2.992.310,56
Total Geral 1.305.604,91 1.573.209,49 1.573.209,49 4.452.023,89

ANEXO II

UF C. IBGE MUNICIPIO/ EXE-
C U TO R

CÓDIGO
IBGE

MUNICÍPIO VA L O R

TO SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚ-

DE

1700400 Almas 6.730,93

1702406 Arraias 10.336,15
1702703 Aurora do Tocan-

tins
3.738,42

1703057 Bandeirantes do
To c a n t i n s

1.984,65

1703602 Brasilândia do To-
cantins

985,66

1703701 Brejinho de Naza-
ré

2.619,56

1705102 Chapada da Nati-
vidade

3.893,82

1705607 Conceição do To-
cantins

4.102,49

1706001 Couto Magalhães 4.564,25
1707009 Dianópolis 9.381,57
1708304 Goianorte 4.373,33
1709807 Ipueiras 976,78
1710508 Itacajá 7.450,20
1710904 Itapiratins 2.490,80
1 7 11 8 0 3 Juarina 2.788,28
1712157 Lavandeira 1.398,58
1712702 Mateiros 2.237,72
1713601 Monte do Carmo 6.535,58
1714203 Natividade 6.917,41
1715150 Novo Alegre 1.349,74
1715259 Novo Jardim 2.069,01
1715507 Oliveira de Fátima 643,79
1715705 Palmeirante 5.612,07
1716208 Paranã 14.305,45
1717008 Pindorama do To-

cantins
4.417,73

1717800 Ponte Alta do
Bom Jesus

5.625,39

1717909 Ponte Alta do To-
cantins

7.499,04

1718006 Porto Alegre do
To c a n t i n s

3.076,87

1718402 Presidente Kenne-
dy

1.638,33

1718659 Rio da Conceição 2.091,21
1718907 Santa Rosa do To-

cantins
5.061,52

1720655 Silvanópolis 2.677,28
1720903 Ta g u a t i n g a 14.829,36
1720937 Taipas do Tocan-

tins
1.691,61

1721307 Tu p i r a t i n s 2 . 9 4 8 , 11
Subtotal 159.042,69

1702109 ARAGUAINA 1701051 Angico 2.184,44
1701309 Aragominas 4.923,88
1702158 Araguanã 2.823,79
1702208 Araguatins 28.593,14
1702554 Augustinópolis 10.416,07
1702901 Axixá do Tocan-

tins
7.441,32

1703008 Babaçulândia 6.819,73
1703073 Barra do Ouro 5.381,19
1703800 Buriti do Tocantins 8.977,54
1703826 Cachoeirinha 1.789,29
1703842 Campos Lindos 11 . 4 5 5 , 0 2
1703883 Carmolândia 1.030,06
1703891 Carrasco Bonito 3.796,14
1706506 Darcinópolis 4.138,01
1707405 Esperantina 13.768,22
1707702 Filadélfia 9.359,37
1709005 Goiatins 20.041,84
1710706 Itaguatins 6.442,34
1712454 Luzinópolis 2.486,36
1712801 Maurilândia do To-

cantins
3.387,67

1713957 Muricilândia 2 . 8 3 7 , 11
1714302 Nazaré 4.009,26
1714880 Nova Olinda 6.473,42
1713809 Palmeiras do To-

cantins
4.972,72

1716307 Pau D'Arco 2.965,87
1717206 Piraquê 1.975,77
1718303 Praia Norte 10.256,24

1718550 Riachinho 5.842,95
1718808 Sampaio 5.163,64
1718865 Santa Fé do Ara-

guaia
4.542,05

1720002 Santa Terezinha do
To c a n t i n s

2.459,72

1720101 São Bento do To-
cantins

5.208,04

1720200 São Miguel do To-
cantins

9.652,41

1720309 São Sebastião do
To c a n t i n s

6.495,62

1720804 Sítio Novo do To-
cantins

14.678,40

1721208 To c a n t i n ó p o l i s 10.953,30
1722081 Wa n d e r l â n d i a 5.398,95
1722107 Xambioá 6.690,97

Subtotal 265.831,86
1709500 MUNICÍPIO DE GU-

RUPI
1700350 Aliança do Tocan-

tins
3.103,51

1706258 Crixás do Tocan-
tins

776,99

1707652 Figueirópolis 2.566,28
1708205 Formoso do Ara-

guaia
11 . 5 7 0 , 4 5

1 7 11 5 0 6 Jaú do Tocantins 2.330,96
1715754 Palmeirópolis 5.074,84
1716604 Peixe 6.340,22
1718899 Santa Rita do To-

cantins
1.238,74

1720259 São Salvador do
To c a n t i n s

3.472,02

1720499 São Valério da Na-
tividade

4.599,77

1720853 Sucupira 825,83
Subtotal 41.899,61

1721000 MUNICIPIO DE
PA L M A S

1 7 0 11 0 1 Aparecida do Rio
Negro

2.473,04

1700251 Abreulândia 2.588,48
1701903 Araguacema 7.010,65
1703107 Barrolândia 3.214,51
1703909 Caseara 4.271,21
1704105 Centenário 3.702,90
1704600 Chapada de Areia 759,23
1706100 Cristalândia 4.257,89
1707108 Divinópolis do To-

cantins
3.702,90

1707207 Dois Irmãos do
To c a n t i n s

6.406,82

1708254 Fortaleza do Tabo-
cão

1.167,70

1 7 11 9 5 1 Lagoa do Tocan-
tins

5.150,32

1712009 Lajeado 1.864,77
1712405 Lizarda 7.996,31
1712504 Marianópolis do

To c a n t i n s
2.859,31

1713700 Monte Santo do
To c a n t i n s

2.175,57

1715002 Nova Rosalândia 3.631,86
1715101 Novo Acordo 3.325,51
1718501 Recursolândia 7.414,68
1718709 Rio dos Bois 2.299,88
1718758 Rio Sono 8.933,14
1718881 Santa Maria do

To c a n t i n s
2.885,95

1719004 Santa Tereza do
To c a n t i n s

1.451,86

1720150 São Félix do To-
cantins

2.122,29

1 7 2 11 0 9 To c a n t í n i a 10.460,47
1721257 Tu p i r a m a 776,99

Subtotal 102.904,24
Gestão Municipal 410.635,71
Gestão Estadual 159.042,69
Total Geral 569.678,40

PORTARIA Nº 1.339, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

Remaneja recurso financeiro mensal des-
tinado ao custeio da Nefrologia no Estado
de São Paulo.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 2.401/GM/MS, de 19 de outubro
de 2012, que estabelece recurso destinado ao custeio da Nefrologia
dos Estados e dos Municípios; e

Considerando o Ofício nº 77, de 30 de outubro de 2012, da
Comissão Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo, resolve:

Art. 1º Fica remanejado recurso financeiro mensal destinado
ao custeio da Nefrologia no Estado de São Paulo, conforme dis-
criminado no quadro a seguir:

Município/Estado Valor alterado mensal (R$)
Gestão Estadual (8.866,00)
Carapicuíba 8.866,00
São Paulo (4.433,00)
São João da Boa Vista 4.433,00

Art. 2º O remanejamento de recurso concedido por meio
desta Portaria não acarretará impacto para o Ministério da Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência novembro
de 2012.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.338, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

Estabelece distribuição de limite financeiro
dos recursos para a execução dos Proce-
dimentos Cirúrgicos Eletivos do Estado e
Municípios do Tocantins.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria 1.340/GM/MS, de 29 de junho de
2012, que define a estratégia de aumento do acesso aos Procedi-
mentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS), para exercícios dos anos 2012 e 2013; e

Considerando a Deliberação nº 198, de 13 de novembro de
2012, da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins
(CIB/TO), resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a distribuição do limite financeiro
dos recursos para a execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos
do Estado e Municípios do Tocantins, referente aos Componentes I -

Cirurgias de Catarata, II - Especialidades e Procedimentos Prio-
ritários e o III- Outros Procedimentos, para o exercício de 2012 e
2013, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º Os recursos financeiros destinados aos Municípios em
situação de Extrema Pobreza estão distribuídos no Anexo II desta
Portaria, conforme pactuação em CIB/TO.

Parágrafo único. Os recursos financeiros que tratam os Ane-
xos I e II serão transferidos ao Fundo Estadual e Municipal em
parcela única, excepcionalmente, na competência julho de 2012.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.



Nº 234, quarta-feira, 5 de dezembro de 2012 67ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012120500067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Considerando Deliberação nº 73, da Comissão Intergestores
Bipartite do Estado de São Paulo, de 26 de outubro de 2012, apro-
vando o descredenciamento dos leitos de UTI Pediátrica Tipo II do
Hospital Municipal Dr. Waldemar Tebaldi, resolve:

Art. 1º Fica desabilitado o número de leitos da Unidade de
Tratamento Intensivo - UTI Tipo II, do hospital a seguir relacio-
nado:

CNPJ Hospital Nº de lei-
tos

47.716.204/0001-97
CNES: 2058790

Hospital Municipal Dr. Wal-
demar Tebaldi - Fundação de
Saúde do Município de Ame-

ricana - Americana/SP
26.03 Pediátrico 05

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.337, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 2.582/GM/MS, de 2 de dezembro
de 2004, que inclui cirurgias reparadoras para pacientes portadores de
AIDS e usuários de antirretrovirais;

Considerando a Portaria nº 01/SAS/SVS/MS, de 20 de ja-
neiro de 2009, que trata das normas para habilitação/credenciamento
dos Serviços de Tratamento da Lipodistrofia do Portador de
HIV/AIDS e Serviços de Tratamento da Lipoatrofia Facial do Por-
tador de HIV/AIDS;

Considerando a Portaria nº 04/SAS/MS, de 20 de janeiro de
2009, que trata da operacionalização dos procedimentos referentes a
cirurgias reparadoras para pacientes portadores de HIV/AIDS nos
sistemas de informações do Sistema Único de Saúde - SIA e SIH;

Considerando a Portaria nº 116/GM/MS, de 22 de janeiro de
2009, que estabelece recursos a serem incorporados ao Teto Finan-
ceiro Anual de Média e Alta Complexidade aos Estados, Distrito
Federal e Municípios, para o custeio dos procedimentos referentes às
cirurgias reparadoras para pacientes portadores de AIDS e usuários de
antirretrovirais;

Considerando a manifestação favorável da Secretaria de Es-
tado de Saúde de Minas Gerais e aprovação da habilitação pela
Comissão Intergestores Bipartite do Estado, conforme a Deliberação
nº. 289, de 11 de abril de 2012; e

Considerando a avaliação da Unidade de Assistência e Tra-
tamento do Programa Nacional DST-AIDS/SVS e da Coordenação
Geral de Média e Alta Complexidade/DAE/SAS/MS, resolve:

Art. 1º Fica habilitado, no Estado de Minas Gerais, como
Unidade de Assistência de Alta Complexidade no Tratamento Re-
parador da Lipodistrofia do Portador de HIV/AIDS, o estabeleci-
mento a seguir:

CNPJ CNES E S TA B E L E C I M E N TO
21.195.755/0001-69 2218798 Hospital Universitário da Univer-

sidade de Juiz de Fora/MG

Art. 2º O custeio do impacto financeiro gerado por esta
habilitação deverá onerar o teto do Estado ou Município de acordo
com o vínculo da unidade e modalidade da gestão, considerando a
Portaria nº 116/GM/MS, de 27 de março de 2009.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

Art. 4º A redefinição dos recursos transferidos por meio
desta Portaria não acarretará impacto no limite financeiro global do
Estado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO I

Cód. IB-
GE

Município Comp. I Comp.II Comp. III To t a l

1702109 Araguaina 664.683,46 1.708,83 133.072,80 134.781,63
1705508 Colinas do

To c a n t i n s
59.840,20 59.840,20

1708205 Formoso do
Araguaia

5.267,58 5.267,58

1709500 Gurupi 5.222,42 3.267,00 8.489,42
1721000 Palmas 471.453,93 23.893,71 71.289,57 566.637,21
1721208 To c a n t i n ó p o l i s 20.013,83 20.013,83

Gestão Municipal 1.141.359,81 25.602,54 292.750,98 1.459.713,33
Gestão Estadual 164.245,10 1.547.606,95 1.280.458,51 2.992.310,56
Total Geral 1.305.604,91 1.573.209,49 1.573.209,49 4.452.023,89

ANEXO II

UF C. IBGE MUNICIPIO/ EXE-
C U TO R

CÓDIGO
IBGE

MUNICÍPIO VA L O R

TO SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚ-

DE

1700400 Almas 6.730,93

1702406 Arraias 10.336,15
1702703 Aurora do Tocan-

tins
3.738,42

1703057 Bandeirantes do
To c a n t i n s

1.984,65

1703602 Brasilândia do To-
cantins

985,66

1703701 Brejinho de Naza-
ré

2.619,56

1705102 Chapada da Nati-
vidade

3.893,82

1705607 Conceição do To-
cantins

4.102,49

1706001 Couto Magalhães 4.564,25
1707009 Dianópolis 9.381,57
1708304 Goianorte 4.373,33
1709807 Ipueiras 976,78
1710508 Itacajá 7.450,20
1710904 Itapiratins 2.490,80
1 7 11 8 0 3 Juarina 2.788,28
1712157 Lavandeira 1.398,58
1712702 Mateiros 2.237,72
1713601 Monte do Carmo 6.535,58
1714203 Natividade 6.917,41
1715150 Novo Alegre 1.349,74
1715259 Novo Jardim 2.069,01
1715507 Oliveira de Fátima 643,79
1715705 Palmeirante 5.612,07
1716208 Paranã 14.305,45
1717008 Pindorama do To-

cantins
4.417,73

1717800 Ponte Alta do
Bom Jesus

5.625,39

1717909 Ponte Alta do To-
cantins

7.499,04

1718006 Porto Alegre do
To c a n t i n s

3.076,87

1718402 Presidente Kenne-
dy

1.638,33

1718659 Rio da Conceição 2.091,21
1718907 Santa Rosa do To-

cantins
5.061,52

1720655 Silvanópolis 2.677,28
1720903 Ta g u a t i n g a 14.829,36
1720937 Taipas do Tocan-

tins
1.691,61

1721307 Tu p i r a t i n s 2 . 9 4 8 , 11
Subtotal 159.042,69

1702109 ARAGUAINA 1701051 Angico 2.184,44
1701309 Aragominas 4.923,88
1702158 Araguanã 2.823,79
1702208 Araguatins 28.593,14
1702554 Augustinópolis 10.416,07
1702901 Axixá do Tocan-

tins
7.441,32

1703008 Babaçulândia 6.819,73
1703073 Barra do Ouro 5.381,19
1703800 Buriti do Tocantins 8.977,54
1703826 Cachoeirinha 1.789,29
1703842 Campos Lindos 11 . 4 5 5 , 0 2
1703883 Carmolândia 1.030,06
1703891 Carrasco Bonito 3.796,14
1706506 Darcinópolis 4.138,01
1707405 Esperantina 13.768,22
1707702 Filadélfia 9.359,37
1709005 Goiatins 20.041,84
1710706 Itaguatins 6.442,34
1712454 Luzinópolis 2.486,36
1712801 Maurilândia do To-

cantins
3.387,67

1713957 Muricilândia 2 . 8 3 7 , 11
1714302 Nazaré 4.009,26
1714880 Nova Olinda 6.473,42
1713809 Palmeiras do To-

cantins
4.972,72

1716307 Pau D'Arco 2.965,87
1717206 Piraquê 1.975,77
1718303 Praia Norte 10.256,24

1718550 Riachinho 5.842,95
1718808 Sampaio 5.163,64
1718865 Santa Fé do Ara-

guaia
4.542,05

1720002 Santa Terezinha do
To c a n t i n s

2.459,72

1720101 São Bento do To-
cantins

5.208,04

1720200 São Miguel do To-
cantins

9.652,41

1720309 São Sebastião do
To c a n t i n s

6.495,62

1720804 Sítio Novo do To-
cantins

14.678,40

1721208 To c a n t i n ó p o l i s 10.953,30
1722081 Wa n d e r l â n d i a 5.398,95
1722107 Xambioá 6.690,97

Subtotal 265.831,86
1709500 MUNICÍPIO DE GU-

RUPI
1700350 Aliança do Tocan-

tins
3.103,51

1706258 Crixás do Tocan-
tins

776,99

1707652 Figueirópolis 2.566,28
1708205 Formoso do Ara-

guaia
11 . 5 7 0 , 4 5

1 7 11 5 0 6 Jaú do Tocantins 2.330,96
1715754 Palmeirópolis 5.074,84
1716604 Peixe 6.340,22
1718899 Santa Rita do To-

cantins
1.238,74

1720259 São Salvador do
To c a n t i n s

3.472,02

1720499 São Valério da Na-
tividade

4.599,77

1720853 Sucupira 825,83
Subtotal 41.899,61

1721000 MUNICIPIO DE
PA L M A S

1 7 0 11 0 1 Aparecida do Rio
Negro

2.473,04

1700251 Abreulândia 2.588,48
1701903 Araguacema 7.010,65
1703107 Barrolândia 3.214,51
1703909 Caseara 4.271,21
1704105 Centenário 3.702,90
1704600 Chapada de Areia 759,23
1706100 Cristalândia 4.257,89
1707108 Divinópolis do To-

cantins
3.702,90

1707207 Dois Irmãos do
To c a n t i n s

6.406,82

1708254 Fortaleza do Tabo-
cão

1.167,70

1 7 11 9 5 1 Lagoa do Tocan-
tins

5.150,32

1712009 Lajeado 1.864,77
1712405 Lizarda 7.996,31
1712504 Marianópolis do

To c a n t i n s
2.859,31

1713700 Monte Santo do
To c a n t i n s

2.175,57

1715002 Nova Rosalândia 3.631,86
1715101 Novo Acordo 3.325,51
1718501 Recursolândia 7.414,68
1718709 Rio dos Bois 2.299,88
1718758 Rio Sono 8.933,14
1718881 Santa Maria do

To c a n t i n s
2.885,95

1719004 Santa Tereza do
To c a n t i n s

1.451,86

1720150 São Félix do To-
cantins

2.122,29

1 7 2 11 0 9 To c a n t í n i a 10.460,47
1721257 Tu p i r a m a 776,99

Subtotal 102.904,24
Gestão Municipal 410.635,71
Gestão Estadual 159.042,69
Total Geral 569.678,40

PORTARIA Nº 1.339, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

Remaneja recurso financeiro mensal des-
tinado ao custeio da Nefrologia no Estado
de São Paulo.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 2.401/GM/MS, de 19 de outubro
de 2012, que estabelece recurso destinado ao custeio da Nefrologia
dos Estados e dos Municípios; e

Considerando o Ofício nº 77, de 30 de outubro de 2012, da
Comissão Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo, resolve:

Art. 1º Fica remanejado recurso financeiro mensal destinado
ao custeio da Nefrologia no Estado de São Paulo, conforme dis-
criminado no quadro a seguir:

Município/Estado Valor alterado mensal (R$)
Gestão Estadual (8.866,00)
Carapicuíba 8.866,00
São Paulo (4.433,00)
São João da Boa Vista 4.433,00

Art. 2º O remanejamento de recurso concedido por meio
desta Portaria não acarretará impacto para o Ministério da Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência novembro
de 2012.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.338, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

Estabelece distribuição de limite financeiro
dos recursos para a execução dos Proce-
dimentos Cirúrgicos Eletivos do Estado e
Municípios do Tocantins.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria 1.340/GM/MS, de 29 de junho de
2012, que define a estratégia de aumento do acesso aos Procedi-
mentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS), para exercícios dos anos 2012 e 2013; e

Considerando a Deliberação nº 198, de 13 de novembro de
2012, da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins
(CIB/TO), resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a distribuição do limite financeiro
dos recursos para a execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos
do Estado e Municípios do Tocantins, referente aos Componentes I -

Cirurgias de Catarata, II - Especialidades e Procedimentos Prio-
ritários e o III- Outros Procedimentos, para o exercício de 2012 e
2013, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º Os recursos financeiros destinados aos Municípios em
situação de Extrema Pobreza estão distribuídos no Anexo II desta
Portaria, conforme pactuação em CIB/TO.

Parágrafo único. Os recursos financeiros que tratam os Ane-
xos I e II serão transferidos ao Fundo Estadual e Municipal em
parcela única, excepcionalmente, na competência julho de 2012.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da
População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.


	67_01
	67_02



